
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.067 - Septiembre 24 de 2010 687-A

CARILLA Nº 5

 5B 279

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
 1

Decreto 279/010

Modifícase la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común e incorpórase al 
ordenamiento jurídico nacional, la Resolución GMC Nº 40/10 
del Grupo del Mercado Común del MERCOSUR, que establece 
modificaciones a la “Regla de Tributación del Arancel Externo 
Común para los Productos del Sector Aeronáutico”.
(2.365*R)

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
  MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA
   MINISTERIO DE GANADERIA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 14 de Setiembre de 2010

VISTO: el Decreto Nº 642/006, de 27 de diciembre de 2006, que 
incorporó al ordenamiento jurídico nacional la Nomenclatura Común del 
Mercosur y su correspondiente Arancel Externo Común.

RESULTANDO: que el Grupo Mercado Común, en ejercicio de la 
facultad delegada por el Consejo Mercado Común, dictó las Resoluciones 
Nos. 29/10, 30/10 y 40/10.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, recoger las 
modificaciones resultantes de las referidas Resoluciones del Grupo Mercado 
Común, en cumplimiento de los compromisos asumidos por el país en la 
materia.

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en los artículos 2º de la Ley 
Nº 12.670, de 17 de diciembre de 1959 y 4º del Decreto-Ley Nº 14.629, de 
5 de enero de 1977.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

DECRETA:
1
ARTICULO 1º.- Modifícase la Nomenclatura Común del Mercosur y 

su correspondiente Arancel Externo Común, de conformidad con los Anexos 
I y II que forman parte del presente Decreto.

2
ARTICULO 2º.- Dispónese la incorporación al ordenamiento jurídico 

nacional de la Resolución GMC Nº 40/10 del Grupo del Mercado Común 
del Mercosur, cuyo texto se anexa como Anexo III y forma parte integrante 
del presente Decreto.

3
ARTICULO 3º.- Dése cuenta a la Asamblea General.
4
ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, etc.
JOSE MUJICA, Presidente de la República; FERNANDO LORENZO; 

LUIS ALMAGRO; EDGARDO ORTUÑO; TABARE AGUERRE.

ANEXO I

 

SITUACION ACTUAL MODIFICACION APROBADA
NCM DESCRIPCION AEC% NCM DESCRIPCION AEC%
5603.11.90 Las demás 26 5603.11.20

5603.11.30
5603.11.40
5603.11.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.12.90 Las demás 26 5603.12.30
5603.12.40
5603.12.50
5603.12.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.13.90 Las demás 26 5603.13.30
5603.13.40
5603.13.50
5603.13.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.14.90 Las demás 26 5603.14.20
5603.14.30
5603.14.40
5603.14.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.91.00 - - De peso 
inferior o igual a 
25 g/m²

26 5603.91

5603.91.10
5603.91.20
5603.91.30
5603.91.90

- - De peso 
inferior o igual a 
25 g/m²
De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.92.90 Las demás 26 5603.92.20
5603.92.30
5603.92.40
5603.92.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.93.90 Las demás 26 5603.93.20
5603.93.30
5603.93.40
5603.93.90

De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

5603.94.00 -- De peso 
superior a 150 
g/m²

26 5603.94

5603.94.10
5603.94.20
5603.94.30
5603.94.90

- - De peso 
superior a 150 
g/m²
De poliéster
De polipropileno
De rayón viscosa
Las demás

26
26
26
26

7304.41.00 -- Estirados o 
laminados en 
frío

16 7304.41

7304.41.10

7304.41.90

- - Estirados o 
laminados en frío
Tubos capilares de 
diámetro exterior 
inferior o igual a 
3 mm y diámetro 
interior inferior o 
igual a 0,2 mm
Los demás

2
16

7304.51.10 Tubos de 
diámetro exterior 
inferior o igual a 
229 mm

16 7304.51.1

7304.51.11

7304.51.19

Tubos de diámetro 
exterior inferior o 
igual a 229 mm
Tubos capilares de 
diámetro exterior 
inferior o igual a 
3 mm y diámetro 
interior inferior o 
igual a 0,2 mm
Los demás

2

16

7410.21.10 Con soporte 
aislante de resina 
epoxi y fibra de 
vidrio, de los 
tipos utilizados 
para circuitos 
impresos 12

7410.21.10 Con soporte 
aislante de resina 
epoxi y fibra de 
vidrio, de los tipos 
utilizados para 
circuitos impresos

4 BIT

8507.10.00 - De plomo, 
de los tipos 
utilizados para 
arranque de 
motores de 
émbolo (pistón)

18 8507.10

8507.10.10

8507.10.90

- De plomo, de los 
tipos utilizados 
para arranque 
de motores de 
émbolo (pistón)
De capacidad 
inferior o igual a 
20 Ah y tensión 
inferior o igual a 
12 V
Los demás

18

18



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.067 - Septiembre 24 de 2010688-A

CARILLA Nº 6

9010.50.90 Los demás 18 9010.50.20

9010.50.90

Aparatos 
para revelado 
automático de 
planchas de 
fotopolímeros con 
soporte metálico
Los demás

0 BK
18

ANEXO II
 

SITUACION ACTUAL MODIFICACION APROBADA
NCM DESCRIPCION AEC% NCM DESCRIPCION AEC%
2102.10.00 - Levaduras 

vivas
14 2102.10

2102.10.10

2102.10.90

- Levaduras vivas
Saccharomyces 
boulardii
Las demás

2
14

3911.90.19 Los demás 14 3911.90.14

3911.90.19

Poli(sulfuro de 
fenileno)
Los demás

2
14

3912.39.10 Metil-, etil- y 
propilcelulosa, 
hidroxiladas 14

3912.39.10 Metil-, etil- y 
propilcelulosa, 
hidroxiladas 2

3912.39.20 Otras 
metilcelulosas

14 3912.39.20 Otras 
metilcelulosas

2

3912.39.30 Otras 
etilcelulosas

14 3912.39.30 Otras etilcelulosas 2

3912.39.90 Los demás 14 3912.39.90 Los demás 2

4811.51.21

4811.51.29

De silicona

Los demás

12

12

4811.51.21

4811.51.28

4811.51.29

De silicona, 
excepto gofrados 
en la cara 
recubierta o 
revestida
Los demás 
gofrados en la 
cara recubierta o 
revestida
Los demás

12

2
12

8105.20.20 Polvo 6 8105.20.2
8105.20.21

8105.20.29

Polvo
De aleaciones a 
base de cobalto-
cromo-volframio 
(tungsteno) 
(estelitas)
Los demás

2
6

8545.19.90 Los demás 12 8545.19.20

8545.19.90

Bloques de grafito, 
de los tipos 
utilizados como 
cátodos en cubas 
electrolíticas
Los demás

2
12

9006.10.00 Cámaras 
fotográficas 
de los tipos 
utilizados para 
preparar clisés 
o cilindros de 
imprenta

14 BK

9006.10

9006.10.10

9006.10.90

Cámaras
fotográficas de los 
tipos utilizados 
para preparar 
clisés o cilindros 
de 
imprenta
Fotocomponedoras 
a láser para 
preparar clisés
Las demás

0 BK
14 BK

ANEXO III

MERCOSUR/GMC/RES. Nº 40/10

MODIFICACION DE LA NOMENCLATURA COMUN DEL 
MERCOSUR Y SU

CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMUN

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las 
Decisiones Nº 07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la 
Resolución Nº 70/06 del Grupo Mercado Común.

CONSIDERANDO:

Que la dinámica del sector aeronáutico y las demandas por bienes de alta 
tecnología en ese ramo de la industria demandan permanente actualización 
de la “Regla de Tributación del Arancel Externo Común para los Productos 
del Sector Aeronáutico”, establecida en 1994.

Que la actualización de la mencionada Regla de Tributación presupone el 
seguimiento y conclusión, en el más breve plazo posible, de las negociaciones 
para un Régimen Especial Común MERCOSUR de Importación para el 
Sector Aeronáutico.

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR 
y su correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de 
la Unión Aduanera.

EL GRUPO MERCADO COMUN
RESUELVE:

Art. 1 - Aprobar las modificaciones de la “Regla de Tributación del 
Arancel Externo Común para los Productos del Sector Aeronáutico”, en sus 
versiones en español y portugués, que constan como Anexo y forman parte 
de la presente Resolución.

Art. 2 - Las modificaciones aprobadas por la presente Resolución tendrán 
vigencia antes del 01/X/2010, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a sus respectivos ordenamientos jurídicos antes de esa fecha.

LXXX GMC - Buenos Aires, 15/VI/10.

Anexo

REGLA DE TRIBUTACION PARA PRODUCTOS DEL SECTOR 
AERONAUTICO

1) Están sujetas a la alícuota de 0% (cero por ciento) las importaciones 
de las siguientes mercaderías:

a) aeronaves y otros vehículos, comprendidos en la partida 88.02 y sus 
partes comprendidas en la partida 88.03;

b) aparatos de entrenamiento de vuelo en tierra y sus partes, comprendidos 
en las subpartidas 8805.21 y 8805.29;

c) productos fabricados de conformidad con especificaciones técnicas 
y normas de homologación aeronáuticas, utilizados en la fabricación, 
reparación, mantenimiento, transformación, modificación o industrialización 
de los bienes mencionados en el ítem 1) a), sus partes y piezas, comprendidos 
en las siguientes subpartidas:

271011 392020 411410 540833 701820 721260 722410 731290 741999 830820 842131 850132 851822 853810 902580
271019 392030 411420 551219 701912 721310 722490 731414 750512 831000 842139 850133 851829 853890 902590
320810 392043 420500 551299 701919 721320 722511 731419 750522 831110 842199 850134 851830 853910 902610
320820 392049 440710 551429 701932 721391 722519 731439 750620 831120 842410 850140 851840 853921 902620
320890 392051 440729 551599 701939 721399 722530 731449 750712 831130 842481 850151 851850 853922 902680
320910 392059 440791 551642 701940 721410 722540 731511 750720 831190 842489 850152 851890 853929 902690
320990 392061 440799 560229 701951 721420 722550 731512 750810 840510 842490 850153 851981 853931 902710
321410 392062 440890 560290 701952 721430 722591 731589 750890 840710 842511 850161 851989 853939 902820
321490 392063 441232 560311 701959 721491 722592 731590 760410 840890 842519 850162 852089 853949 902910
340319 392069 441239 560313 701990 721499 722599 731700 760421 840910 842531 850163 852110 853990 902920
340399 392071 441299 560314 702000 721510 722611 731813 760429 841111 842539 850211 852190 854060 902990



IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.067 - Septiembre 24 de 2010 689-A

CARILLA Nº 7

350610 392073 442190 560393 711590 721550 722619 731814 760511 841112 842542 850212 852290 854110 903010
350691 392079 450490 560749 720810 721590 722620 731815 760519 841121 842549 850213 852352 854121 903020
350699 392091 482190 560750 720825 721610 722691 731816 760521 841122 842699 850220 852359 854129 903031
360300 392092 482390 560790 720826 721621 722692 731819 760529 841181 842810 850231 852380 854130 903032
381010 392093 490890 560819 720827 721622 722699 731821 760611 841182 842820 850239 852550 854140 903033
381090 392094 500720 560890 720836 721631 722710 731822 760612 841191 842833 850240 852560 854150 903039
381190 392099 500790 560900 720837 721632 722720 731823 760691 841199 842839 850300 852580 854160 903040
381400 392111 510910 570110 720838 721633 722790 731824 760692 841210 842890 850410 852610 854231 903082
381519 392112 511119 570190 720839 721640 722810 731829 760711 841221 847130 850431 852691 854232 903084
381900 392113 511190 570310 720840 721650 722820 732010 760719 841229 847141 850432 852692 854233 903089
382490 392114 511219 570320 720851 721661 722830 732020 760720 841231 847149 850433 852841 854239 903090
390690 392119 511230 570330 720852 721669 722840 732090 760810 841239 847150 850440 852849 854320 903180
390710 392190 511290 570390 720853 721691 722850 732290 760820 841280 847160 850450 852851 854370 903190
390720 392210 520300 570500 720854 721699 722860 732410 760900 841290 847170 850490 852859 854390 903210
390730 392220 520411 580230 720890 721710 722870 732490 761100 841319 847180 850511 852869 854419 903220
390740 392290 520839 590310 720915 721720 722920 732599 761210 841320 847190 850519 852910 854420 903281
390750 392490 520929 590320 720916 721730 722990 732619 761290 841330 847330 850520 852990 854430 903289
390791 392630 520939 590390 720917 721790 730120 732620 761300 841350 847989 850590 853110 854442 903290
390799 392690 520959 590610 720918 721810 730300 732690 761490 841360 847990 850650 853120 854449 903300
390810 400220 521039 590900 720925 721891 730431 740710 761520 841370 848110 850680 853180 854460 910400
390890 400299 521049 591000 720926 721899 730439 740721 761610 841381 848120 850690 853190 854470 910919
390910 400690 521119 591110 720927 721911 730441 740729 761691 841391 848130 850710 853221 854520 910990
390920 400811 521139 591132 720928 721912 730449 740819 761699 841410 848140 850720 853222 871680 -930119
390930 400819 521141 591190 720990 721913 730451 740821 780419 841420 848180 850730 853223 871690 930120
390940 400821 521149 600310 721011 721914 730459 740829 780600 841430 848190 850740 853224 880310 930190
390950 400829 521159 600390 721012 721921 730490 740911 790700 841451 848210 850780 853225 880320 930390
391000 400911 521211 630312 721020 721922 730630 740919 800300 841459 848220 850790 853229 880330 940110
391110 400912 521214 630319 721030 721923 730640 740929 810199 841480 848230 851110 853230 880390 940180
391190 400921 521223 630391 721041 721924 730650 740939 810299 841490 848240 851120 853290 880400 940190
391400 400922 521224 630392 721049 721931 730661 741011 810490 841581 848250 851130 853310 880521 940320
391620 400931 530720 630399 721050 721932 730669 741012 810600 841582 848280 851140 853321 880529 940360
391690 400932 530919 630493 721061 721933 730690 741021 810790 841583 848291 851150 853329 890310 940370
391721 400941 530929 630499 721069 721934 730711 741110 810820 841590 848299 851180 853331 900110 940390
391722 400942 540110 630720 721070 721935 730719 741121 810890 841810 848310 851610 853339 900190 940510
391723 401019 540219 630790 721090 721990 730721 741129 830130 841830 848320 851629 853340 900290 940540
391729 401039 540232 681280 721113 722011 730722 741210 830140 841840 848330 851650 853390 901380 940560
391731 401130 540245 681299 721114 722012 730723 741220 830150 841861 848340 851660 853400 901390 940592
391732 401213 540261 681320 721119 722020 730729 741300 830160 841869 848350 851680 853610 901410 940599
391733 401220 540710 681381 721123 722090 730791 741510 830210 841899 848360 851690 853620 901420 960350
391739 401390 540741 681389 721129 722100 730792 741521 830220 841950 848390 851711 853630 901480
391740 401610 540761 681510 721190 722211 730793 741529 830242 841981 848410 851761 853641 901490
391810 401691 540769 691090 721210 722219 730799 741533 830249 841990 848420 851762 853649 901580
391890 401693 540774 691490 721220 722220 731010 741539 830260 842119 848490 851769 853650 901590
391910 401695 540810 700312 721230 722230 731029 741820 830300 842121 850110 851770 853661 902000
391990 401699 540822 700711 721240 722240 731100 741910 830710 842123 850120 851810 853669 902511
392010 401700 540832 700721 721250 722300 731210 741991 830790 842129 850131 851821 853690 902519
    700991         853710
    700992
    701400

2) Cuando se trata de la importación de productos mencionados en el ítem 1), c), el importador deberá presentar,
Además de la declaración que tales productos serán utilizados para los fines allí especificados, autorización de importación expedida por la autoridad 

competente del Estado Parte.
 ---o--- 6B 1403

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
 2

Resolución 1.403/010

Autorízase a la empresa “AERO SIEMBRA S.R.L.” para explotar 
servicios de transporte aéreo público nacional e internacional no 
regular de pasajeros, correo y carga, en la modalidad de taxi aéreo.
(2.369*R)

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
 MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
  MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS

Montevideo, 13 de Setiembre de 2010

VISTO: la gestión promovida por el Comando General de la Fuerza 
Aérea - Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica 
para que se autorice a la empresa “AERO SIEMBRA S.R.L.”, a operar 
servicios de transporte aéreo público nacional e internacional no regular de 
pasajeros, correo y carga, en la modalidad de taxi aéreo.

RESULTANDO: que la empresa peticionante no solicitó ante la 
Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica, la 

autorización provisoria de acuerdo al artículo 15 bis del Decreto 39/977 de 
25 de enero de 1977.

CONSIDERANDO: I) que la Junta Nacional de Aeronáutica Civil, 
resolvió recomendar se autorice lo solicitado.

II) lo preceptuado por el artículo 37 del Decreto 325/974 de 26 de abril de 
1974.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo informado por el 
Comando General de la Fuerza Aérea con el asesoramiento de la Junta 
Nacional de Aeronáutica Civil y por la Asesoría Letrada del Ministerio de 
Defensa Nacional.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

RESUELVE:
1
1ro.- Autorízase a la empresa “AERO SIEMBRA S.R.L.” para explotar 

servicios de transporte aéreo público nacional e internacional no regular de 
pasajeros, correo y carga, en la modalidad de taxi aéreo.

2
2do.- Comuníquese, publíquese y pase al Comando General de la Fuerza 


